
I

崇左市生活垃圾焚烧发电项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位：崇左中电环保有限公司

编制单位：广西博环环境咨询服务有限公司

编制时间：二〇一九年十一月



I

概述
一、建设项目特点

随着崇左市区域城市规划发展和人民生活水平的逐年提高，城区生活垃圾收集网络

的完善并延伸到主要乡镇，城市生活垃圾的日收集量将逐年增加，目前现有的垃圾填埋

场即将饱和，垃圾末端处理问题日益突出，已经直接影响到崇左市辖区生活环境及人民

的身体健康。

目前通过垃圾焚烧处理工程的建设可以直接去除原生垃圾中所含的有机质成分，将

原生垃圾减容 90%以上。垃圾焚烧后的灰渣基本不含有机质，具备综合利用条件。垃圾
[...]
天西变。厂房内 10kV母线设置单母线，发电机接在 10kV母线上。厂内备用电源从电

网的另一座变电站引入一回新建的 10kV线路作为电厂的备用电源。

（2）厂用电接线

项目共设 3台 2000kVA（10/0.4kV）的干式变压器作为厂用变压器，根据按炉分段

的原则，1台厂用变压器对应 1套锅炉生产线用电、汽机以及其余辅机负荷，循环水泵、



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

70

厂内公用负荷等接到另一台厂用变压器上。另外设 1台 2500kVA（10/0.4kV）的干式变

压器作为备用变压器，并分别与 2台厂用变压器在 0.4kV低压母线段联络，当任意一台

厂用工作变压器故障检修、任意一段 0.4kV工作母线失压时，由备自投装置（BZT）动

作使备用变压器投入使用。全厂低压系统采用 TN- S接地系统，中性点直接接地。设 1

台 800kVA（10/0.4kV）的干式变压器作为备用电源变压器（供保安负荷用）。

2.2.7.2 给排水工程

（1）水源及水量

本工程工业、生活用水水源采用距离项目 7km的左江河水，计划建设取水泵房一座，

采用河床式取水头，将取水头伸入到河床一定高度的深水区，取水口底槛距河床留有相

应的防淤高度。备用水源采用距离本项目约 3km的天西华侨农场井水。

（2）取水系统

项目取水水源地表水为距离项目 7km的左江河水。泵房设置在河边。本项目夏季设

计日最大用水量约为 1514m3/d，考虑日用水不均匀系数 1.1，管网漏损系数 0.1，取水系

统设计小时最大用水量约为 65.29m3/h，按 80m3/h设计。

①取水构筑物

在河边选择条件较好的地段设取水构筑物，拟设河床式取水构筑物，包括取水头部、

进水管、集水井和泵房。

取水头部：采用水平式喇叭管取水头部，设有格栅的金属喇叭管用支墩固定在河床

上。

进水管：采用二根 DN200的自流管，管材采用钢管。当一根进水管停止工作时，

另一根进水管可以满足 70%的用水量。

集水井：为半地下式钢筋混凝土结构，分为进水室、格网室和吸水室。格网室设旋

转式格网 1台，网孔间隙 b=5mm。集水井顶面设操作平台，安装起吊架用以起吊阀门

和格网。

②泵房

采用半地下式，由泵室及附属设施组成，水泵采用自灌式吸水。水泵设 2台，1用

1备。单台水泵流量暂时定 Q=80m3/h，扬程待下一步取得设计条件后确定。

泵室内设 2t手电动葫芦 1台，轨底高度 5.0m。在泵房出水母管上设流量计 1个。

泵出水管设具有缓开缓闭功能的多功能阀，同时设有水锤消除器，防止水锤对管道水泵

的破坏。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

71

③输水管线

由于本项目在厂内设有清水池，可满足在管道事故检修时全厂 17小时的生产用水，

故输水管线可选用一根管道。输水管采用焊接钢管，管径为 DN150，压力等级 1.6MPa，

设计流速 1.31m/s，管道内外壁作防腐处理。

输水管采用直埋的方式铺设，输水管线均沿着已有道路进行铺设，即取水泵房—接

县道 X528—接天西垃圾填埋场进厂道路即可到达本项目厂区，DN150的焊接钢管总长

度约 12.5km（其中左江取水泵房至厂区约 9.5km，备用水源泵房至厂区约 3km），管线

路径为从取水点至厂区内一体化净水器进口处（具体布设见附图 7）。输水管线在隆起

高点设自动排气阀，在低点设卸水阀，水平管线一定距离设自动排气阀。

（3）原水预处理系统

原水为左江河水，水质较好，但考虑到夏季浊度较高，为保证供水安全性，本项目

设置 1套全自动净化装置，处理能力 80m3/h。在加药间设加药装置，混凝剂通过计量泵

计量，进入管道混合器中与原水混合，后进入全自动净水器，净水器具有混凝、沉淀、

过滤功能。净水器出水自流进入清水池，再由生产水泵加压至各用水点，净水器反冲排

污水经过沉淀后，上清液回流至一体化净水器，污泥经压滤机脱水后送至垃圾池。原水

经过处理后，浊度≤5。

图 2.2-2 一体化净水器处理工艺流程

（4）生活给水系统

项目设计定员按 69人考虑，人均用水定额按 200L/人.d计，生活用水量约 14m3/d，



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

72

化验室用水量约 2m3/d，因此，厂区生活水量为 16m3/d。本项目设置一套处理能为 2m3/h

的净水器过滤来水，以保证生活用水水质。

（5）生产给水系统

工业水系统主要包括：除盐水制备用水、主厂房辅机设备冷却用水、循环水系统补

充水、绿化及冲洗水等。

左江河水经净水装置处理后，出水一部分进入清水池，一部分直接送至冷却塔集水

池。清水池分 2格，有效容积 1728m3，其中生产水为 1080m3，满足事故检修 17h的用

水量，消防水 648m3。清水泵房内设有生产水泵 2台，1用 1备，水泵参数为 Q=80m3/h，

H=50m，N=18.5kW，1台变频。其中生产水泵备用泵作为冷却塔补水泵，在厂外供水

系统事故状态下，生产水泵可利用清水池的储水直接补水至冷却塔。水泵房为半地下式，

面积 24×6=144m2，水泵自灌式启动。泵站起重设备选用一台起重量为 2t的手动单轨吊；

泵房排水采用二台潜水泵，水泵参数为 Q=50m3/h，H=15m，N=4kW。

（6）循环冷却水系统

凝汽器、空冷器、冷油器、液压装置的冷却用水采用循环水供水方式。本工程循环

冷却水用水量见表 2.2-10。

表 2.2-10 循环水系统用水量

用水点名称 用水量（m3/d） 备 注

空压机 720

直接回集水池

螺旋冷灰机 288

真空泵补水 480

液压站 252

干燥机 480

凝汽器 96000

经冷却塔冷却后回集水池冷油器 4800

空冷器 2880

合计 105900

参照当地的气象条件、循环水量及水温要求，经计算选用规模为 LNG-2000大型工

业型逆流式冷却塔 2台，组合布置。单塔平面尺寸为 13.0m×13.0m，填料为薄膜填料，

电机功率为 110kW。循环水泵选用 3台，单台水泵参数 Q=2000m3/h，H=23m，N=200kW，

2用 1备，其中 1台变频。泵站内设一台 3t电动吊车，N=7.5kW，用于设备吊装。泵房

内排水采用 2台潜水泵，水泵参数为 Q=15m3/h，H=12m，N=1.1kW。

循环冷却水的排污水进入降温池，作为烟气净化、飞灰固化和出渣机的补充水。排



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

73

污水管上设流量计，可统计和控制排污量。循环水泵吸水井与冷却塔集水池之间的连接

水道上设格网拦住树叶等飘浮物。格网起吊采用一台起重量为 1t的手动单轨小车。

为提高循环水浓缩倍数，节约用水，采取旁滤水处理措施，选用 1台 150m3/h重力

式无阀滤池。据 GB50050-95要求敞开式循环冷却水的菌藻处理宜采用加氯为主，余氯

量宜控制在 0.5~1.0mg/L之内。本工程采用次氯酸钠作为杀菌灭藻处理剂，设备也布置

在循环水泵房的加药间内。为了缓解换热器的腐蚀和结垢，在循环水中投加有机组合药

剂作为缓蚀阻垢剂。

（7）除盐水系统

锅炉补给水制备原水采用前处理+反渗透＋EDI处理工艺，处理规模为 2×7.5t/h。除

盐水处理系统采用 PLC+上位机系统自动控制。原水进入超滤系统完成预处理后，可满

足反渗透进水要求，经反渗透处理的除盐水进入 EDI电除盐装置进行深度精处理，使出

水电导率＜0.3μs/cm。锅炉补给除盐水系统由预处理系统+两级反渗透+EDI 电除盐装置

组成，可满足项目除盐水用水水质要求。

（8）消防给水

在厂区内设置 DN200 消防给水管网，供给室内外消防用水量，由设置在水泵房内

的消防泵加压，保证室内外消防用水量及水压要求。初期室内消防用水由消防稳压泵供

给，保证消防初期的水量和水压要求。整个厂区的室内外消防水量 V=648m3，贮存在厂

区的冷却塔集水水池内，以满足消防用水量，有技术措施保证消防水量不被动用。

厂区消防给水管网布置成环状，管径为 DN200，室外消火栓沿道路敷设，室外消火

栓保护半径不超过 150m，消火栓间距不超过 120m，室外消火栓均采用地上式，设有一

个直径为 150mm或 100mm和两个直径为 65mm的栓口。

室内消火栓布置成环状，环管管径为 DN150，水枪充实水柱不小于 13m，室内消火

栓间距不超过 30m，室内消火栓的布置，能保证两支水枪的充实水柱到达室内任何部位。

消火栓规格：栓口 DN65，水枪 d=19mm，水龙带 DN65mm，长 25m。所有消火栓箱内

均设消防启泵按钮和指示灯，并将信号传至消防控制室。消防泵可在消防控制室内启动，

也可在水泵房内就地启动。室内消火栓给水系统设置两组 DN150 三合一消防水泵结合

器。

消防炮系统在主厂房内形成环状。消防炮单台水量 30L/s，保护半径 65m。保证每

一处有 2台消防炮保护到。

（3）排水系统



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

74

本项目废水包括垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅、垃圾车辆等冲洗废水、灰渣区等其他

冲洗废水、除盐水制备反冲洗废水、化验室废水和生活污水、渗滤液处理站浓缩液、锅

炉排污水、循环水系统排污水、初期雨水等。

垃圾渗滤液、垃圾卸料大厅、垃圾车辆等冲洗废水依托广西崇左市人民政府投资的

渗滤液处理站（为配套本项目工程）处理，渗滤液处理站设计处理能力为 450m3/d

（2×225m3/d，本项目一期工程依托其中一套，另一套配套二期），采用“预处理+厌氧

系统+MBR 系统（两级 A/O+外置管式超滤）+NF 系统+RO 系统”组合工艺处理，将与

本项目同时建成投入使用，其调节池全部加盖密封，设置有沼气抽气装置，渗滤液处理

站浓液经回喷管线回喷至焚烧炉处理，出水回用至冷却塔集水池，出水执行《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）循环冷却水补充水标准。

灰渣区等其他冲洗废水、除盐水制备反冲洗废水、化验室废水、生活污水和初期雨

水混合后进入厂区低浓度污水处理站处理，厂区低浓度污水站处理规模为 50m3/d，采用

调节池+ MBR 系统+消毒池处理工艺，出水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标准后回用于冷却塔集水池。

渗滤液处理站浓液经回喷管线回喷至焚烧炉处理，不外排。锅炉排污水进入降温池，

统一调配用于出渣冷却、烟气净化、飞灰固化，不外排。循环水系统排污水进入降温池，

统一调配用于出渣冷却、烟气净化、飞灰固化，不外排。依托工程

本项目的依托工程主要有配套本项目的渗滤液处理站、崇左市生活垃圾卫生填埋场

扩容工程，相对位置见图 2.2-3。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

75

图 2.2-3 依托工程与本项目位置关系图

2.2.7.3 渗滤液处理站

1、渗滤液处理站设计情况

（1）建设规模

本项目所有渗滤液、高浓度冲洗废水依托崇左市人民政府投资建设的渗滤液处理站

（为配套本项目工程）进行处理。渗滤液处理站设计位于本项目西侧 80m处，现有崇左

市生活垃圾卫生填埋场内。崇左市垃圾焚烧发电配套建设项目渗滤液处理工程、道路工

程项目已得到崇左市发展和改革委的批复（崇发改环资〔2019〕35号）。

渗滤液处理站设计处理能力为 450m3/d（2×225m3/d，本项目一期工程依托其中一套，

另一套配套二期工程），采用“预处理+厌氧系统+MBR系统（两级 A/O+外置管式超滤）

+NF系统+RO系统”组合工艺处理，将与本项目同时建成投入使用，其调节池全部加盖

密封，设置有沼气抽气装置，渗滤液处理站浓液经回喷管线回喷至焚烧炉处理，出水回



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

76

用至冷却塔集水池，出水执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

循环冷却水补充水标准。

为了减少浓缩液的产生量和处理量，对 NF和 RO浓缩液进行减量化处理，采用“混

凝沉淀+TUF+STRO”处理工艺。STRO 处理系统设计处理规模为 220m3/d，设计 1 条处

理线，设计产水回收率为 50%。

（2）设计进水水质

渗滤液处理站设计进水水质指标如下表 2.2-11。

表 2.2-11 垃圾渗滤液主要污染物进水水质指标 单位：mg/L（pH 除外）

项目 COD BOD5 NH3-N SS pH

污染物指标

设计值

（3）设计出水水质

垃圾渗滤液经处理后出水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）循环冷却水补充水标准，出水作为焚烧厂冷却塔循环水补水回用。

设计出水水质见表 2.2-12。

表 2.2-12 垃圾渗滤液处理站出水水质指标 单位：mg/L（pH 除外）

序号 COD BOD5 NH3-N TDS Cl- SS pH

指标

（4）处理工艺

渗滤液处理站设计处理规模为 450m3/d（2×225m3/d），采用“预处理+厌氧系统+MBR

系统（两级 A/O+外置管式超滤）+NF系统+RO系统”组合工艺处理，出水满足《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标

准后回用于冷却塔集水池。浓缩液减量化处理工艺：NF、RO 浓缩液采用“混凝沉淀

+TUF+STRO”处理工艺，最终浓缩液回喷垃圾池消纳处理。



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

77

图 2.2-4 渗滤液处理站工艺流程

废水经预处理后进入厌氧系统，厌氧出水进入MBR系统进行处理，MBR系统包括

两级 A/O和外置管式超滤），超滤出水经 NF和 RO深度处理后，出水达标回用。

①预处理系统

项目拟选用“沉砂池+转鼓格栅机+调节池”来去除进水中砂粒类等比重较大的固体



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

78

物质，调节系统进水水质水量。本项目选用的转鼓格栅机去除大粒径杂质，具有维护方

便，使用寿命长等特点，渗滤液经沉砂池处理后进入转鼓格栅机，栅渣进入污泥脱水系

统。

调节池具有缓冲不均匀进水可能带来的冲击负荷的作用，同时较长的水力停留时间

可具备一定的水解酸化功能，提高水质的可生化性能。经过均质均量的废水，通过厌氧

反应器进水泵泵送至高效厌氧反应器。沉砂池通过定期排泥至污泥浓缩池，通过离心机

离心脱水处理，脱水污泥输送至焚烧厂焚烧处理。

②厌氧处理系统

调节池污水经泵提升至厌氧反应器，污水在厌氧状态下，通过厌氧微生物的作用，

使有机污染物绝大部分分解成甲烷气体、水、氨氮、硫化氢、磷酸盐、无机盐等小分子

物质，为MBR系统提供较好的进水条件。厌氧反应器包括厌氧保温系统、厌氧换热系

统（蒸汽换热）、厌氧安全监测系统、沼气应急燃烧设施等。充分保证厌氧反应器稳定

运行。

同时，为防止厌氧处理效果极佳而引起的厌氧出水 C/N失衡，从而导致生化处理效

果欠佳，设计厌氧进水超越管道，设计运行过程中，可根据生化进水水质调整超越进水

水量，保证 C/N满足生化需求。

③MBR系统

MBR系统包括两级反硝化池、硝化池和超滤膜机组。为保证总出水总氮的达标，

MBR系统设计双级硝化反硝化。厌氧出水经提升泵进入双级硝化反硝化膜生物反应器

内，整套系统保证系统 COD及氨氮、总氮的去除。系统采用前置反硝化的形式，在硝

化反硝化系统中，经过反硝化作用去除一部分总氮，出水自流进入硝化池；硝化反应阶

段内，在高溶解氧状态下，经过充分的硝化反应，有机污染物浓度大幅降低。硝化出水

进入超滤机组，出水进入 NF系统，超滤浓水回流至反硝化池，而生化系统剩余污泥排

入污泥池。

④NF处理系统

经过MBR强化脱氮处理后的出水氨氮、总氮等指标基本已满足排放要求，但超滤

产水中仍含有大量难生化降解的有机物形成的 COD和色度，需要采用 NF系统对超滤

出水进行深度处理，去除难生化降解的有机物，进一步去除大分子有机物以及二价盐，

NF产水进入 NF产水桶，浓缩液进入“混凝沉淀+ TUF +STRO”减量化处理系统。

⑤RO处理系统



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

79

本项目渗滤液出水对氯化物、TDS等均有要求，NF系统对一价盐无截留作用，因

此为保证产水达标排放，配套设计 RO系统。RO产水达到标准后回用。RO浓水经“混

凝沉淀+TUF+STRO”减量化处理系统后进入焚烧炉焚烧。

⑥浓缩液减量化系统

为最大化处理，项目设计 NF、RO浓缩液采用“混凝沉淀+ TUF +STRO”处理工艺进

行减量化处理，减量化产水回至 RO系统，浓缩处理后的浓缩液回喷垃圾池消纳处理。

⑦污泥处理系统

本项目污泥主要来源于预处理、厌氧及生化排泥，采用离心脱水机对污泥进行处理，

处理后含水率达到 80%左右，污泥焚烧处理。

⑧臭气收集系统

本项目臭气主要来自反硝化池、调节池、污泥储存池及脱水车间等，经过集中收集

后排入焚烧炉。

2、建设主体及建设时序

渗滤液处理站将由崇左市人民政府投资建设，由崇左市市容环境卫生管理处运营管

理。

该项目目前处于前期规划设计阶段，已完成可行性研究报告的编制，正在进行初步

设计。渗滤液处理站需另项进行环境影响评价，《崇左市垃圾焚烧发电配套建设项目渗

滤液处理工程、道路工程环境影响报告表》（2019年 11月）由广西博环环境咨询服务

有限公司编制，已送至宁明县环保局审查。渗滤液处理站计划于 2020年 3月动工建设，

2020年 11月建成。本项目拟于 2021年 6月建成，届时渗滤液处理站与本项目同时投入

使用。

3、运行管理和责任主体

渗滤液处理站由崇左市市容环境卫生管理处运营管理。崇左市市容环境卫生管理处

接受本项目产生的垃圾渗滤液和高浓度冲洗废水，出水水质达到《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充水标准后，方可泵送

至本项目冷却塔集水池回用。

2.2.7.4 崇左市生活垃圾卫生填埋场

1、崇左市生活垃圾卫生填埋场现状和扩容情况

①崇左市生活垃圾卫生填埋场现状情况

崇左市生活垃圾卫生填埋场位于崇左市宁明县城东北面，距崇左市区约 28km，距



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

80

宁明县城 32 km的亭亮镇天西村板绿岭。垃圾处理场项目总投资 5568.30万元，日填埋

垃圾 200t，使用年限为 28年，占地面积 249.2亩，设计库容 233.08万 m3，采用卫生填

埋工艺。崇左市生活垃圾卫生填埋场环境影响报告书于 2005年 6月获得原广西壮族自

治区环保局批复，同年开工建设，填埋场由崇左市市容环境卫生管理处运行管理。

该填埋场于 2009 年 9 月投入使用，实际建设库容为 60万 m3。根据填埋场提供的

资料，目前填埋场已填埋 58.5万 m3，剩余库容约 1.5万 m3，填埋场基本饱和。

崇左市生活垃圾卫生填埋场采用卫生填埋处理工艺，产生的垃圾渗滤液处理工艺为：

厌氧池+A/O处理池+絮凝沉淀+过滤工艺渗滤液处理站设计处理能力为 100m3/d，出水水

质达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2标准限值。处理达标后

的外排废水经填埋场雨水冲沟流入派章水库大坝北面的灌溉渠，灌溉渠自南向北流经上

红屯后，在上红屯东北面汇入派滩河转而向东径流，最终在左江电站下游约 800m处汇

入左江，派滩河自派章水库灌溉渠汇入口至左江汇入口的河流长度约 12.7km。2019年

10月我公司委托广西壮族自治区化工环保监测站对现有渗滤液处理站出水进行监测（桂

化环监字[2019]第 10021号），监测结果见表 2.2-13。由表 2.2-13可见，现有填埋场渗

滤液处理站出水可达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2标准限

值。

表 2.2-13 现有填埋场渗滤液处理站排放浓度表

序号 项目
现有填埋场渗滤液处理

站排放浓度（mg/L）

《生活垃圾填埋场污染控

制标准》（GB16889-2008）
表2标准限值

达标情

况

1 pH（无量纲） -- --

2 色度 40 达标

3 COD 100 达标

4 BOD5 30 达标

5 SS 30 达标

6 NH3-N 25 达标

7 TN 40 达标

8 TP 3 达标

9 Hg 0.001 达标

10 Cd 0.01 达标

11 Cr 0.1 达标

12 Cr6+ 0.05 达标

13 As 0.1 达标

14 Pb 0.1 达标

15 粪大肠菌群（MPN /L） 10000 达标



崇左市生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 2工程概况及工程分析

81

（2）崇左市生活垃圾卫生填埋场扩容工程情况